
公告编号： 2022-004 

证券代码： 870480        证券简称： 华康生物      主办券商： 方正承销保荐 
 

 

湖南华康生物科技股份有限公司 

2020年年度报告及摘要更正公告 

 
 
 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整， 没有虚假记载、 

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

法律责任。 

 

湖南华康生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年4月20日在全

国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）披露了《2020

年年度报告》（公告编号：2021-009）及《2020年年度报告摘要》（公告编号：

2021-010）。经事后审查，发现公司已披露的2020年年度报告及摘要部分内容存

在错误，公司于2022年1月5日召开第二届董事会第十五次会议和第二届监事会第

十一次会议，审议通过《关于更正2020年年度报告及2020年年度报告摘要的议案》

，现对2020年年度报告及摘要中涉及的相关内容进行更正。 

 

一、更正事项的具体内容： 

（一）《2020年年度报告》“第三节 会计数据、经营情况和管理层分析”

之“一、主要会计数据和财务指标”之“ (一) 盈利能力” 

更正前： 

 本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 70,129,896.55 46,729,253.49 50.08% 

毛利率% 34.96% 41.48% - 

归属于挂牌公司股东的净利润 11,156,169.79 7,257,353.64 53.72% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润 

10,435,392.40  

 

6,453,615.64 61.70% 

 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于挂牌公司股东的净利润计

算） 

47.05% 22.23% - 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润计算） 

44.01% 19.77% - 

基本每股收益 1.12 0.73 53.42% 

 

 

 

更正后： 



公告编号： 2022-004 

 本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 70,129,896.55 46,729,253.49 50.08% 

毛利率% 34.96% 41.48% - 

归属于挂牌公司股东的净利润 11,156,169.79 7,257,353.64 53.72% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润 

10,435,392.40  

 

6,453,615.64 61.70% 

 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于挂牌公司股东的净利润计

算） 

26.66% 22.23% - 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润计算） 

24.94% 19.77% - 

基本每股收益 1.12 0.73 53.42% 

 

 

 

 

（二） 《2020年年度报告》“第八节 财务会计报告”之“三、财务报表

附注”之“十六、（二）净资产收益率及每股收益”  

更正前： 

报告期利润 
加权平均 

净资产收益率（%） 

每股收益 

基本每股收益 稀释每股收益 

归属于公司普通股股东的净利润 47.05 1.12 1.12 

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润 
44.01 1.04 1.04 

更正后： 

报告期利润 
加权平均 

净资产收益率（%） 

每股收益 

基本每股收益 稀释每股收益 

归属于公司普通股股东的净利润 26.66 1.12 1.12 

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润 
24.94 1.04 1.04 

 

（三）《2020年年度报告摘要》“二 主要财务数据、股本结构及股东情况”

之“2.1 主要财务数据” 

更正前： 

  本期期末 本期期初 增减比例% 

资产总计 72,358,285.48 51,802,790.51 39.68% 

归属于挂牌公司股东的净

资产 

47,425,804.75 36,269,634.96 30.76% 

归属于挂牌公司股东的每股

净资产 

4.74 3.63 30.58% 

资产负债率%（母公司） 35.25% 32.33% - 

资产负债率%（合并） 34.46% 29.99% - 

（自行添行）    

  本期 上年同期 增减比例% 



公告编号： 2022-004 

营业收入 70,129,896.55 46,729,253.49 50.08% 

归属于挂牌公司股东的净

利润 

11,156,169.79 7,257,353.64 53.72% 

归属于挂牌公司股东的扣

除非经常性损益后的净利

润 

10,435,392.40 6,453,615.64 - 

经营活动产生的现金流量

净额 

20,254,707.19 5,377,943.61 276.63% 

加权平均净资产收益率%

（依据归属于挂牌公司股

东的净利润计算） 

47.05% 22.23% - 

加权平均净资产收益率%

（归属于挂牌公司股东的

扣除非经常性损益后的净

利润计算） 

44.01% 19.77% - 

基本每股收益（元/股） 1.12 0.73 53.42% 

（自行添行）    

 

更正后： 

  本期期末 本期期初 增减比例% 

资产总计 72,358,285.48 51,802,790.51 39.68% 

归属于挂牌公司股东的净

资产 

47,425,804.75 36,269,634.96 30.76% 

归属于挂牌公司股东的每股

净资产 

4.74 3.63 30.58% 

资产负债率%（母公司） 35.25% 32.33% - 

资产负债率%（合并） 34.46% 29.99% - 

（自行添行）    

  本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 70,129,896.55 46,729,253.49 50.08% 

归属于挂牌公司股东的净

利润 

11,156,169.79 7,257,353.64 53.72% 

归属于挂牌公司股东的扣

除非经常性损益后的净利

润 

10,435,392.40 6,453,615.64 - 

经营活动产生的现金流量

净额 

20,254,707.19 5,377,943.61 276.63% 

加权平均净资产收益率%

（依据归属于挂牌公司股

东的净利润计算） 

26.66% 22.23% - 

加权平均净资产收益率%

（归属于挂牌公司股东的

扣除非经常性损益后的净

利润计算） 

24.94% 19.77% - 

基本每股收益（元/股） 1.12 0.73 53.42% 

（自行添行）    

 

 

二、其他相关说明  



公告编号： 2022-004 

除上述更正外，公告其他内容保持不变，本公司董事会和管理层认为，公司

本次对2020年年度报告及2020年年度报告摘要的更正符合公司的实际情况，保证

了公司公开披露信息的真实性、准确性和完整性，提高了公司信息披露的质量，

未损害公司和中小股东的合法权益，公司将进一步加强公司信息披露工作的管理

与培训，提升公司的规范运作水平，确保及时准确披露相关信息，上述更正给投

资者带来的不便深表歉意，敬请谅解。  

 

特此公告。  

 

 

 

 

湖南华康生物科技股份有限公司 

  董事会 

2022年1月7日 


